Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0262/2022
Em, 09 de março de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE OS PROCESSOS E AÇÕES
NECESSÁRIAS PARA EFETIVAR A REFORMA E
MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EDITH
CASTRO DOS SANTOS, NO BAIRRO AQUÁRIUS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando que realize, com a máxima urgência, os processos e ações
necessárias para efetivar a reforma e manutenção Escola Municipal Edith Castro dos
Santos, no Bairro Aquárius.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

      A Escola Municipal Edith Castro dos Santos é uma estrutura antiga
localizada no Bairro Aquárius, em Tamoios, que atende cerca de 600 alunos. Esse
espaço de educação precisa ser otimizado através de reformas e manutenção, para que
os alunos e servidores possuam melhores estruturas e melhores condições para
desenvolver o processo de aprendizagem. Devido à expansão urbana, torna-se
necessária a ampliação de salas e modernização da estrutura física com a troca das
carteiras e modernização dos materiais de apoio ao trabalho dos docentes.

     Diante do exposto solicito apoio dos Nobres Edis para aprovação desta
Proposição.